
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 
 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ INTERNET TEMPORANEA 2GBPS. 
 
 FASC. N. 6.2-2019-438  
 
 
Trentino Digitale s.p.a. eroga servizi internet per vari Enti della Pubblica Amministrazione 
Trentina tra cui Provincia Autonoma di Trento, Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, 
Comuni, Scuole, Società di Sistema e vari operatori locali. 
 
Trentino Digitale s.p.a. è LIR (Local Internet Registry), dispone di un autonomous system 
(AS12835) ed indirizzi IP pubblici assegnati dal RIPE. Essendo Autonomous System e LIR per 
poter accedere alla rete internet la Società deve connettere la propria rete direttamente ad 
almeno due Provider internet distinti tramite servizi di transito internet (IP transit) con 
l’invio di tutte le reti internet (full route) tramite protocollo BGP. 
Trentino digitale, alla data del 21 ottobre u.s., aveva due connessioni internet per garantire 
connettività: 
 

 un contratto con Brennercom (ns. prot. 214 del 26/08/2019); 

 un contratto con GTT (ns. prot. 0004262 del 19/04/2019) con scadenza il 
22/10/2019; 

 
In previsione della scadenza del contratto con GTT, di cui sopra,  è stata  indetta negli scorsi 
mesi una gara telematica su piattaforma MEPA/Consip, aggiudicata a Vodafone s.p.a. in data 
22/07/2019, come risulta dal verbale rep. n. 54 della medesima data. Il completamento delle 
verifiche amministrative e l’accertamento di una situazione debitoria di Vodafone con la 
società committente hanno ritardato la firma del contratto, formalizzato in data 15/10/2019 
(rep. n. 250). 
Considerato che il capitolato speciale assegna a Vodafone un termine di  30 giorni per 
attivare il servizio, quindi con decorrenza il 14/11/2019 e che il contratto in essere con GTT 
che garantiva il servizio è scaduto il 22/10/2019, non essendo l’affidatario in grado di 
assicurare il subentro in continuità con il precedente contratto GTT, si rende necessaria 
l’attivazione di una connessione per dare copertura temporanea, in modo da disporre delle 
necessarie due connessioni internet. L’operatore GTT non si è reso disponibile a prorogare il 
servizio negli stretti termini necessari, proponendo un periodo di proroga inaccettabile, in 
quanto non compatibile con il contratto già stipulato con Vodafone, la cui attivazione 
avverrà entro un mese. 
 
L’operatore Brennercom, che è già interconnesso in più punti con la rete di Trentino Digitale 
si è reso disponibile ad attivare una connessione di backup 2Gbps temporanea su uno dei 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-25/10/2019-188



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

link di interconnessione di Trento, per un corrispettivo  forfettario totale di 2.000,00 euro 
per 30 giorni. 
 
Alla data, una connettività pari a 2Gbps è ritenuta sufficiente per garantire il backup in caso 
di problemi sulla connettività primaria. 
 
In data 21 ottobre u.s. si è pertanto provveduto in via di urgenza ad emettere un ordinativo nei 
confronti della predetta società Brennercom, nelle more dell’adozione del presente atto che 
pertanto autorizza l’affidamento ora per allora, in modo da consentire l’avvio del servizio 
immediatamente dopo la scadenza del contratto GTT e al fine di evitare rischi in caso di mancanza di 
connessione dovuta a malfunzionamento della rete primaria.  
Nello specifico le caratteristiche della richiesta sono di seguito riportate: 
 
Oggetto: 
SERVIZI DI CONNETTIVITÀ INTERNET TEMPORANEA 2GBPS 
 
Programmazione: 
Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 1  della Delibera n. 46 di data 31/08/2018 (ex Trentino Network s.r.l. );  

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: l’importo complessivo del 
servizio è inferiore ad € 40.000,00 e si provvede per necessità e urgenza; 

 
Durata 
Il servizio decorre dal 23 ottobre 2019 ed avrà durata pari a 30 giorni . 
 
Previsto a budget?   SI  NO    

Riferimento al budget: costi di produzione.  
 
Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Servizio Unico Centralizzato 
 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -      

 
 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge; 
                      Riferimenti normativi: Art. 21 c. 4 L.P. 23/90-valore tratt. diretta 
 

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 
BRENNERCOM S.P.A. Via Pacinotti 12 0471.060188 Mauro.blasiol@brennercom.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

 
Motivazioni scelta del fornitore:  
- E’ l’operatore che eroga il servizio sul link primario di Verona e di fatto l’unico disponibile ad 
attivarsi negli stretti termini richiesti; 
- garantisce immediata disponibilità del servizio poiché l’operatore è già connesso con la rete di 
Trentino Digitale tramite la propria infrastruttura;  
- offre il servizio a condizioni economiche secondo standard di mercato; 
- non vengono applicate una-tantum di attivazione aggiuntive; 

 
Importo contrattuale:L’importo complessivo ammonta ad Euro 2.000,00.= (duemila/00) oltre oneri 
di legge. 
 

   
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   
Cauzione definitiva  SI  NO   
Trattandosi di un servizio richiesto in via di urgenza e di entità molto modesta, negoziato al prezzo 
più basso con un operatore che garantisce adeguata affidabilità, si prescinde dalla richiesta di 
cauzione.   
 
Rischi di natura interferenziale:  

 no (assenza di rischi interferenziali) 
 
 
Congruità economica 
Gli importi applicati sono in linea con i valori dimercato, di particolare favore in quanto non è 
richiesto alcun costo di attivazione. 
 
Modalità di fatturazione:  fattura posticipata. 
 
Modalità di pagamento: Il pagamento avverrà a seguito della presentazione da parte del 

Fornitore di regolare fattura, a 30 giorni fine mese dalla data di 
ricevimento della fattura e previa acquisizione del DURC attestante la 
regolarità del Fornitore con l’adempimento degli oneri contributivi e 
previdenziali dell’Impresa ex art. 3 co. 3 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 
9-84/Leg. 

 
 
 
Tutto ciò premesso,  
 

IL RESPONSABILE  DIREZIONE ACQUISTI  
DETERMINA 

 
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto dei servizi dei servizi di connettività di cui in 
premessa, mediante affidamento diretto all’operatore Brennercom s.p.a. per l’importo complessivo 
di € 2.000,00. 

39100 Bolzano Michele.girardi@brennercom.it  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del 
contratto. 
 

Dott. Roberto Margoni 
 
 
Responsabile del 
Procedimento 

 
Ing. Isacco Fontana  

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 
Dott. Giannantonio Farace 

 
 
Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 
Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Tecnico Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 
Dott. Giannantonio Farace 

Il Direttore Amministrazione, 
Finanza e Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 
Dott. Franco Segata                              

 


		2019-10-23T15:34:06+0200
	Italy
	Isacco Fontana
	Test di firma


		2019-10-24T09:47:59+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-10-24T16:02:06+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-10-24T16:40:25+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-10-25T09:47:36+0200
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




